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ΕΡΩΤΗΣΗ -ΑΚΕ  

Προς τον Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, κ. Κ.Τσιάρα,  

Θέμα: Αδυναμία ελέγχου και διασφάλισης των ενισχύσεων στους πραγματικούς βιοκαλλιεργητές 

Κύριε Υπουργέ, 

Η πρόσφατη ανακοίνωση της διακοπής του προγράμματος Βιολογικών Καλλιεργειών, φυτικής και ζωικής 

παραγωγής, καθώς και της μελισσοκομίας, σε συνδυασμό με τις δημόσιες δηλώσεις σας σχετικά με 

«παρατυπίες» και «ψευδή παραστατικά» στο σύνολο σχεδόν των αιτήσεων, και ότι «τα νέα βιολογικά πιθανόν 

δεν θα προχωρήσουν», έχουν προκαλέσει έντονη ανησυχία και δικαιολογημένη αγανάκτηση στους 

πραγματικούς βιοκαλλιεργητές. Οι παραγωγοί αυτοί έχουν επενδύσει σημαντικά κεφάλαια για πιστοποίηση, 

αγορά εισροών, προσαρμογή καλλιεργητικών πρακτικών και έχουν εγκαταλείψει οικολογικά σχήματα, 

προκειμένου να ενταχθούν σε ένα πρόγραμμα που πλέον τίθεται υπό αμφισβήτηση.  

Η απόφαση ένταξης της  27ης Ιουνίου 2025 για τη Δράση 1 «Ενισχύσεις για τη μετατροπή σε βιολογικές 

πρακτικές και μεθόδους παραγωγής στη Γεωργία» της Παρέμβασης Π3-70-2.1, «Ενισχύσεις για τη μετατροπή 

σε βιολογικές πρακτικές και μεθόδους παραγωγής (νεοεισερχόμενοι στη βιολογική γεωργία και 

κτηνοτροφία)» περιλαμβάνει 22.245 δικαιούχους με συνολική δημόσια δαπάνη 385.431.751,08 ευρώ και 

δεσμεύσεις τριετούς διάρκειας (2024-2027). Στην Αιτωλοακαρνανία μόνο, όπως πληροφορούμαστε έχουν 

γίνει περίπου 2000 εγκρίσεις. Ωστόσο, παρά την προετοιμασία του προγράμματος από το φθινόπωρο του 

2024, η πρόσκληση εκδόθηκε μόλις τον Μάιο 2025, με αποτέλεσμα να δοθεί ασφυκτικός χρόνος για υποβολή 

αιτήσεων, ενώ οι απαραίτητοι έλεγχοι δεν είχαν ολοκληρωθεί έως τις προγραμματισμένες ημερομηνίες 

πληρωμών. Ενώ η πληρωμή έπρεπε να πραγματοποιηθεί στις 30 Ιουνίου 2025, αυτή αναβλήθηκε διαδοχικά 

επί τρεις μήνες, γεγονός που επέφερε ποινή 25% στη συμμετοχή του κοινοτικού προϋπολογισμού. Τελικώς, 

στις 4 Οκτωβρίου ανακοινώθηκε η ακύρωση του προγράμματος και των πληρωμών ύψους 210 εκατομμυρίων 

ευρώ. 

Για να υπάρξει όμως αυτή η εκτροπή, φαίνεται πως καθοριστικό ρόλο διαδραμάτισε η προτροπή από 

υπηρεσίες του Υπουργείου και του ΟΠΕΚΕΠΕ, καθώς φαίνεται να ενθάρρυναν ή να αποδέχθηκαν 

υπερβολικό αριθμό αιτήσεων μετά τις καταληκτικές ημερομηνίες, με αποτέλεσμα να διαταραχθεί η 

κανονικότητα του προγράμματος και να τεθεί σε κίνδυνο η διανομή των ενισχύσεων στους πραγματικούς 

παραγωγούς.  

Η ενθάρρυνση αυτή προκύπτει από: 

• την αποδοχή μεγάλου αριθμού αιτήσεων ακόμα και μετά την καταληκτική ημερομηνία του Ιουνίου 

2024,  

• τις δηλώσεις εκπροσώπων των μελισσοκόμων ότι η πολιτική ηγεσία του ΥπΑΑΤ τους διαβεβαίωσε 

ότι όλες οι υποβληθείσες αιτήσεις θα γίνουν δεκτές. 

Η πολιτική αβεβαιότητα σε συνδυασμό με την κακή εφαρμογή των μηχανισμών ελέγχου οδήγησαν σε 

μαζική ακύρωση ή απένταξη, η οποία πλήττει εκείνους που τηρούν τις προβλεπόμενες διαδικασίες και 
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πληρούν τις νόμιμες προϋποθέσεις. Την ίδια στιγμή, οι συνέπειες για τους πραγματικούς βιοκαλλιεργητές 

είναι σοβαρές: 

• Οικονομική ζημία από μη καταβολή των ενισχύσεων που δικαιούνται για το 2024, και ενδεχομένως 

για τα επόμενα έτη. 

• Χάσιμο των επενδύσεων σε πιστοποιήσεις και εισροές βιολογικής παραγωγής. 

• Αδυναμία ταυτόχρονης συμμετοχής σε οικολογικά σχήματα (eco-schemes), με αποτέλεσμα περαιτέρω 

απώλειες στήριξης. 

• Αβεβαιότητα για τη βιωσιμότητα της δραστηριότητάς τους και πλήγμα στην εμπιστοσύνη τους στην 

εφαρμογή της Κοινής Αγροτικής Πολιτικής και στη «Στρατηγική Πράσινης Συμφωνίας». 

Κατόπιν των ανωτέρω, ερωτάται ο κ. Υπουργός: 

1. Ποια είναι η πλήρης χρονική καταγραφή της διαδικασίας υποβολής αιτήσεων για τις Βιολογικές 

Καλλιέργειες (φυτική, ζωική, μελισσοκομία) και πόσοι διοικητικοί και επιτόπιοι έλεγχοι έχουν 

πραγματοποιηθεί τόσο για τη Περιφερειακή Ενότητα Αιτωλοακαρνανίας όσο και για κάθε άλλη 

Περιφερειακή Ενότητα ανά την επικράτεια;  Να κατατεθούν οι σχετικοί πίνακες. 

2. Πόσοι παραγωγοί υπέβαλαν αιτήσεις και πόσοι εντάχθηκαν τελικά, ανά κατηγορία και Περιφερειακή 

Ενότητα και ποιο είναι το ύψος του αιτούμενου και του εγκεκριμένου προϋπολογισμού; Να 

κατατεθούν οι σχετικοί πίνακες. 

3. Ποια συγκεκριμένα μέτρα προβλέπεται να εφαρμοστούν για την προστασία των συνεπών παραγωγών; 

Θα πραγματοποιηθεί στοχευμένη απένταξη αποκλειστικά των παραβατών, με παράλληλη πρόβλεψη 

ρήτρας διασφάλισης για τους δικαιούχους που τηρούν πλήρως τους κανόνες; Προτίθεται το Υπουργείο 

να καλύψει τις ενδεχόμενες απώλειες του 2024 και να αποζημιώσει τους βιοκαλλιεργητές και 

βιοκτηνοτρόφους για τα κόστη πιστοποίησης που έχουν ήδη καταβάλει; 

4. Ποιο είναι το χρονοδιάγραμμα για την καταβολή των ενισχύσεων του 2024 και πώς θα διασφαλιστεί 

η συμμόρφωση με τις υποχρεώσεις προς την Ευρωπαϊκή Επιτροπή, ώστε να αποφευχθούν κυρώσεις 

ή απώλεια κοινοτικών πόρων; 

 

Αθήνα, 13 Οκτωβρίου 2025 

 

Η ερωτώσα Βουλευτής 

 

Χριστίνα Σταρακά 

 

 




